
Cabeceira Grande

Preto T1
Preto T2
Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Preto T4

feijão de Corda 

Carioca 7

280,00
320,00R$         

400,00R$        

252,00
nov/19

Carioca Dama 9,5 10 330,00

300,00

315,00

7,5 8
8

320,00 305,00

290,00

9 315,008,5

285,00

9

340,00R$         

Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C.Gerais

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

305,00

295,00

MGUnaí

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  04/12/2020

300,00

-4,92%290,00

-4,76%

285,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 04/12/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

270,00-290,00
Rio Verde / Jataí

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

07 de Dezembro de 2020
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

04/12/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

07/12/2020

305,00 -4,69%

310,00

340,00                  

-2,79 14,93313,75                  

13,36

275,00

Cristalina 

280,00

-1,72%

280,00

290,00

Paracatu 

Ponta Grossa 

GO 

Carioca 6

295,0012,71332,50                  

Feijão Jalo 

420,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

GO 

PR

MG

Itaí

335,00R$       

Carioca 5

315,00

Calmo

-4,55% Calmo

14,35
24,66

323,005,26

18.240

335,00

270,00-280,00
260,00-300,00

Sorriso 

Santa Fé de Goiás

260,00-300,00

16,51

VAR %

175,00

135,00
158,0093,04305,00

273,00 102,22

84,57
320,00                  

1.350      

760         

1.500

6

340,009 340,00

7
Calmo

Calmo

960         

Calmo

Calmo

2.880    1.440      

3.840    

4.320    

3.150    

2.880      

1.920      

1.800      

270,00-290,00

Estável 

UF

1.500      

9.310

1.500

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Máx Extra 

1.500      

2.250      

280,00-300,00MT 

Feijão Branco 
320,00R$        

17,06
ÚLT. SEMANA

Guaíra 450,00R$         
300,00-330,00

Carioca 10
VARIEDADE 04/12/2020 VAR % nov/20

MG 

SP
400,00R$        SP

Feijão Bolinha 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rajado 400,00R$        

260,00-300,00
Feijão Rosinha Extra

450,00R$         

275,00R$         Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

VAR %

4,92

210,00
263,00

18,85
273,00

-2,66

306,43                  

320,00 244,00328,75                  290,00
219,00
230,00

305,00



5,28 5,50

6,45 7,69

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 

BRASIL ATACAREJO 5,99

EXTRA 6,29 7,99 5,99 8,49

GBARBOSA 5,99 6,15 7,15 5,39

MERCANTIL RODRIGUES 6,69
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COMENTÁRIO
O pregão desta segunda-feira (7) abriu com preços incertos e corretores tentando manter o método adotado na semana passada. Ou seja,

ofertam bem controladas e preços estáveis.  O volume ofertado de aproximadamente 18.240 sacas de feijão carioca.  

Desta forma, o mercado abriu com intenção de aplicar a cifra de R$ 340,00/sc, para a mercadoria extra (9,5). No entanto, diante de um setor que

vem cuidadosamente se abastecendo aos poucos, e de acordo com o setor varejista, as vendas só começaram a fluir quando os preços se

encaixaram na necessidade real do mercado.  

Nesse contexto, a pedida inicial continuou a cair para R$ 320,00/sc, porém as vendas ainda foram concretizadas na média de R$ 310,00 a R$

315,00/sc.  

Essas constantes alterações de preços durante o pregão só reforçam a necessidade do setor de vendas em não somente vender, mais aproveitar

o dia da semana, que além de ser bem frequentado pelos compradores,  é ainda o melhor dia de compras. 

Em suma, os ajustes aplicados nos preços de abertura deram fluidez às vendas. As sobras ficaram em aproximadamente 9.310  sacas.

Ainda sobre o pregão, é importante citar que as vendas foram bem principalmente para os padrões comerciais, que se mostraram com boas

opções, indo desde o padrão 7 ao 9,5 - de cor.  

No geral, o mercado operou com os preços entre R$ 275,00 e R$ 310,00/sc. Os ajustes aceitos pelos corretores acabaram sendo determinante,

para uma boa fluidez nas vendas.  

Ainda falando de boas vendas, os compradores levaram as amostras e ao que tudo indica, seria uma forma de se prevenir diante de novos

pedidos, que certamente deverão entrar até a próxima quarta-feira.  

Feijão Preto

As ofertas foram de apenas 1.500 sacas para essa variedade. Neste caso, trata-se de uma oferta de origem boliviana.

Devido à origem, observamos que houve dificuldade para que os preços fossem devidamente encaixados.

Isso  mostra que os compradores ainda preferem o nacional e/ou argentino, com pedida média de R$ 340,00/sc. 

Portanto, não ocorreu venda para essa variedade até o fechamento deste informativo.  
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São Paulo, Segunda-feira

Boletim Informativo do Feijão
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Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 05/12/2020

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

6,79
5,49 5,99

MAXXI 5,79

6,99 6,99

ASSAI 5,59

ATACADÃO 6,69

ATAKAREJO 6,38

BOM PREÇO 5,99
5,69

6,29

6,19 6,48

5,99

8,458,19 7,79 5,99
6,99
6,99


